КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 __  11 сентября   _2012 года_____ № __285__

 с. Альменево

О целевой программе Альменевского района

стимулирования сельхозтоваропроизводителей

и участников защиты от экологической опасности

Альменевского района на 2013 год

На основании программы комплексного социально-экономического развития Альменев-

ского района Курганской области на 2013 год и планового периода до 2015 года, Администра-

ция Альменевского района,-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить целевую программу стимулирования сельхозтоваропроизводителей и участ-

ников защиты от экологической опасности Альменевского района на 2013 год согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом

Альменевского района Курганской области.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2013 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы

Альменевского района, начальника отдела сельского хозяйства администрации Альме-

невского района Сафронова М. А.

 Глава  Альменевского района                                                  Д. Я. Сулейманов

 Исп. Сафронов М. А.

                    Тел. 9-27-36

Паспорт
Целевой программы стимулирования сельхозтоваропроизводителей и участников от эколо-

гической опасности Альменевского района на 2013 год

Наименование Про-

граммы

Целевая  программа стимулирования сельхозтоваропроизводителей

и участников от экологической безопасности Альменевского райо-

на на 2013 год (далее – Программа).

Основание для разра-

ботки Программы

Программа комплексного социально-экономического развития

Альменевского района Курганской области на 2013 год и плановый

период до 2015 года.

Заказчик Программы Администрация Альменевского района

Исполнитель- координа-

тор Программы

Разработчик Программы

Отдел сельского хозяйства администрации Альменевского района

Отдел сельского хозяйства администрации Альменевского района

Исполнители  Програм-

мы

Целевой индикатор

Отдел сельского хозяйства администрации Альменевского района

Администрации  сельских поселений Альменевского района (по

согласованию),

Процент увеличения надоев молока  на фуражную корову,

Процент сокращения  количества  мёртворожденных телят,

Процент повышения  искусственного осеменения коров и телок,

Процент повышения среднесуточного привеса,

Процент увеличения урожайности сельскохозяйственных культур

Срок реализации

Программы

2013 год.

Объемы и источники

финансирования

Программы

Объем финансирования Программы в  2013 году за счет средств

муниципального бюджета составляет 149,4 тыс. рублей:

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

Выявление лучших работников сельского хозяйства для участия в

областных конкурсах

Самообучение работников сельского хозяйства и повышение

уровня квалификации

Приложение  к Постановлению Администрации Альме-

невского района от 11 сентября 2012г. № 285

«О целевой программе Альменевского района

стимулирования сельхозтоваропроизводителей

и участников защиты от экологической

опасности Альменевского района на 2013 год»

Раздел I. Характеристика и обоснование разработки программы

Целевая  программа стимулирования сельхозтоваропроизводителей и участников от эко-

логической опасности Альменевского района  на 2013 год разработана в соответствии с про-

граммой комплексного социально-экономического развития Альменевского района Курганской

области на 2013 год и плановый период до 2015 года.

Агропромышленный комплекс  является важнейшим сектором экономики Альменевско-

го района.

Органами местного самоуправления  совместно с товаропроизводителями принимаются

определенные меры по развитию сельского хозяйства.

Сельхозтоваропроизводители привлекаются и активно участвуют в  развитие зернового

производства, молочного скотоводства,  социального развития села, осуществляют меры по по-

вышению плодородия почв, рациональном использовании земельных ресурсов, привлечении

инвестиций, техническом и технологическом перевооружению отрасли, финансовому оздоров-

лению сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Возрождение сельского хозяйства Альменевского района находится на трудном этапе и

поддержка сельхозтоваропроизводителей  очень важна. Засуха 2010 ,2012 годов окончательно

снизила интерес к сельскохозяйственному производству.

Основными причинами существующих проблем в развитии сельского хозяйства района

являются:

– нестабильность в производстве;

– финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сель-

скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

– низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновления ос-

новных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического потенциала;

– дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни

в сельской местности.

В этих обстоятельствах создание условий для устойчивого развития сельских террито-

рий, ускорения темпов роста объемов сельскохозяйственного производства на основе повыше-

ния его конкурентоспособности становится приоритетным направлением аграрной политики

района.

Поддержка производителей продукции сельского хозяйства необходима для поднятия

тонуса и уровня жизни населения.

Для реализации решения проблемы настоящей программой предусмотрено организация

проведения конкурсов среди сельхозтоваропроизводителей и участников от экологической без-

опасности.

 Положительное влияние  на заинтересованность  сельхозтоваропроизводителей оказы-

вают  мероприятия масштабного размера – это проведение праздников Сабантуй и Дня работ-

ников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

Для достижения высоких результатов сельхозтоваропроизводители стремятся  приме-

нять ресурсосберегающие  технологии, приобретать элитные семена, минеральные удобрения,

средства защиты, ведь без этого невозможно стать лауреатом премии имени К.Е. Дарбаева.
Конкурс на лучшую организацию дней защиты от экологической опасности позволяет в

чистоте жить и развиваться району, приучать детей с раннего возраста беречь и охранять  при-
роду.

 Раздел II. Цели и задачи программы

Целями Программы являются:

−  Стимулирование, поддержка  и повышение  заинтересованности в сельском хозяйстве

сельхозтоваропроизводителей;

− Сокращение оттока сельского населения в города и привлечение молодых специали-

стов.

Для достижения поставленных целей необходимо решить ряд задач:

− Повысить уровень профессиональных знаний;

− Выявить лучших тружеников села;

− Улучшение уровня качества жизни сельского населения.

Плотное сотрудничество со средствами массовой информации для более полной кон-

сультации    сельского  населения, с привлечением глав сельских поселений и руководителей

предприятий способствует стимуляции жителей района.

Раздел III. Сроки реализации программы.

Реализация данной программы рассчитана на один год 2013. Мероприятия и конкурсы

данной Программы разрабатываются ежегодно и учитываются  при формировании муници-

пального бюджета.

Перечень конкурсов и мероприятий перекликаются с конкурсами областного масштаба.

Раздел IV. Технико – экономическое  обоснование программы.

Финансирование данной Программы производится за счет  средств муниципального

бюджета. В исключительных случаях, при необходимости, могут привлекаться спонсоры (при

проведении на территории района областных праздников и мероприятий).

Раздел V. Объемы и источники финансирования

Объем финансирования Программы в 2013 году за счет средств муниципального бюдже-

та  составит 149,4 тыс.  рублей.

Наименование конкурсов  Сумма на 2013 год

1. Соревнование животноводческих ферм по зимовке скота 11,9

2. Конкурс на лучшее подворье граждан по продаже излишек

молока
2,4

3. Конкурс среди  сельсоветов на лучшую организацию закупа

излишек сельхозпродукции у населения
2,4

4. Конкурс мастеров машинного доения и искусственного

осеменения коров
11,7

5.Смотр посевов по всходам 6,0

6.Конкурс на лучшую организацию дней защиты от

экологической опасности
5,0

7.Конкурс на лучшую готовность к уборке урожая 6,0

8.Премирование лауреатов премиями  имени К. Е. Дарбаева 44,0

9.Районный праздник Сабантуй 30,0

10.Проведение праздника Дня работника сельского хозяйства

и перерабатывающей промышленности
30,0

Всего 149,4

Финансирование мероприятий Программы производится на основании утвержденной

сметы расходов.

Раздел VI. Ожидаемый результат  и реализация Программы.

Проведение мероприятий и конкурсов в районе необходимо для выявления лучших

животноводов, механизаторов, комбайнеров и принятия участие в конкурсах областного

масштаба, тем самым конкурсанты защищают честь района.

Проведение конкурсов позволяет сделать жизнь на селе интереснее, способствует

меньшему оттоку населения из сельской местности.

Стимулирование участников различных конкурсов косвенно влияет на улучшение

производственных показателей в сельскохозяйственной отрасли.

Стимулирование жителей района. Коллективные хозяйства позволяет увеличивать

объемы производства продукции сельского хозяйства, а тем самым и улучшить жилищные

условия в сельской местности.

Также проведение конкурсов позволяет работникам агропромышленного комплекса

добиваться высоких производственных результатов, тем самым наращивать производство.

Организация реализации Программы осуществляется отделом сельского хозяйства

Администрации Альменевского района Курганской области,

Общее управление ходом реализации мероприятий Программы выполняет отдел

сельского хозяйства администрации Альменевского района.

Порядок финансирования за счет средств муниципального бюджета предусмотренных

настоящей Программой и реализация мероприятий Программы осуществляется на основании

постановлений главы района.

Проводимые районные конкурсы предшествуют аналогичным конкурсам областного

масштаба. Победители принимают участие  в области, либо конкурсные материалы передаются

для участия в область.

Условия проведения  всех конкурсов для личных подсобных хозяйств опубликовывают-

ся в районной газете «Трибуна».

Раздел VII. Перечень мероприятий и сроки их реализации.

Мероприятия Програм-

мы

Сроки реализа-

ции Програм-

мы (2013г.)

Объем фи-

нансирова-

ния Про-

граммы,

т.р.

Исполнители программы

1.Соревнование  живот-

новодческих ферм по

зимовке скота

ноябрь-апрель 11,9 Отдел сельского хозяйства Адми-

нистрации Альменевского района

2. Конкурс на лучшее

подворье граждан по

продаже излишек моло-

ка

апрель-октябрь 2,4 Отдел сельского хозяйства Адми-

нистрации Альменевского района,

Администрации  сельских поселе-

ний Альменевского района

3. Конкурс для сельсове-

тов по реализации из-

лишек молока у населе-

ния

апрель-октябрь 2,4 Отдел сельского хозяйства Адми-

нистрации Альменевского района,

Администрации  сельских поселе-

ний Альменевского района

4. Конкурс мастеров

машинного доения и ис-

кусственного осемене-

ния коров

июль 11,7 Отдел сельского хозяйства Адми-

нистрации Альменевского района

5. Смотр посевов июнь 6,0 Отдел сельского хозяйства Адми-

нистрации Альменевского района

6. Конкурс на лучшую

организацию дней защи-

ты от экологической

опасности

июнь 5,0 Отдел сельского хозяйства Адми-

нистрации Альменевского района,

Администрации  сельских поселе-

ний Альменевского района

7. Конкурс на лучшую

готовность к уборке

урожая

август 6,0 Отдел сельского хозяйства Адми-

нистрации Альменевского района

8. Премирование лауре-

атов конкурса имени К.

Е. Дарбаева \

октябрь 44,0 Отдел сельского хозяйства Адми-

нистрации Альменевского района

9. Районный праздник

Сабантуй

июнь 30,0 Отдел сельского хозяйства Адми-

нистрации Альменевского района

10. Проведение празд-

ника День сельского хо-

зяйства и перерабаты-

вающей промышленно-

сти

октябрь 30,0 Отдел сельского хозяйства Адми-

нистрации Альменевского района

Раздел VIII. Целевые индикаторы.

Проведение конкурсов по отрасли животноводства один из важных этапов в улучшении

производственных показателей, так как конкурсантам приходится заниматься самообучением,

проходить курсы повышения квалификации, в результате чего:

−   увеличиваются надои молока на фуражную корову на 5%;

−   сокращается количество мёртворожденных телят на 3%;

−   повышается  процент искусственного осеменения коров и телок на 10%;

−   повышаются среднесуточные привесы на 5%;

−   повышается уровень теоретических знаний работников животноводства.

Проведение конкурсов в отрасли растениеводства позволяет:

−   вовремя проводить предпосевную обработку почвы;

−   получать ровные всходы;

−   увеличивать урожайность сельскохозяйственных культур на 10%.

Раздел IX. Контроль за выполнением Программы.

Общий контроль за ходом реализации мероприятий Программы  осуществляет отдел

сельского администрации  Альменевского района  - координатор Программы.

 Разработка смет, постановлений, правил конкурсов, так же возложена на отдел сельско-

го хозяйства  администрации Альменевского района. Базой для разработки правил конкурсов

являются областные правила, которые разрабатываются ежегодно.

Контроль за выполнением  Программы осуществляется в порядке  предусмотренном По-

становлением Главы Альменевского района от 18.02.2010г. № 23 «О целевых программах Аль-

меневского района Курганской области»

Управляющий делами

Администрации Альменевского района                                                    С.А. Волков